



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 16 de março de 2021.

**Processo Nº:** 00040-00026476/2020-83**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF).

**Objeto:** Registro de preço visando a eventual aquisição de material de consumo do tipo ferramentas (chave de fenda broca e outros); material elétrico e eletrônico (extensão 25 de metros); e máquinas, ferramentas e utensílios de oficina (compressor, martelo demolidor e serra mármore) a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o complexo Administrativo do Governo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.

**Assunto:** HOMOLOGAÇÃO PE 012/2021-SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO

À Coordenação de Licitações,

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o Registro de preço eventual aquisição de material de consumo do tipo ferramentas (chave de fenda broca e outros); material elétrico e eletrônico (extensão 25 de metros); e máquinas, ferramentas e utensílios de oficina (compressor, martelo demolidor e serra mármore) a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o complexo Administrativo do Governo do Distrito Federal, a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o complexo Administrativo do Governo do Distrito Federal, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico nº 12/2021 (54981920), cujo valor total estimado foi de R\$ 1.922.656,75 (um milhão, novecentos e vinte e dois mil seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos).
- Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida a análise jurídica (54410209), e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Sra. Subsecretária de Compras Governamentais (54798457).
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida conferência da documentação de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicado pelo Pregoeiro, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (57729903), Termo de Adjudicação (57730534) e publicação de Resultado (57908088)
- Abaixo, informo que o resultado do Pregão Eletrônico nº 12/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	POPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL
AAZ COMERCIAL EIRELI 15.449.518/0001-84	1	**EXCLUSIVA** CAVADEIRA, Descrição: articulada, média, abertura máxima de 12cm, largura de 12cm, com cabo em madeira com diâmetro de 3,5mm e comprimento total de 180cm.	Unidade	701		57699341 57699491 57700113	65,23	45.726,23
	3	**EXCLUSIVA** VASSOURA, Descrição: de jardim, em plástico, com 26 dentes, com cabo de madeira.	Unidade	1.071	57697068		21,40	22.919,40

4	<b>**EXCLUSIVA**</b> ANCINHO, Descrição: em metal, com 12 dentes, com cabo de madeira de 120cm.	Unidade	879	17,01	14.951,79
6	<b>**EXCLUSIVA**</b> CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/4 x 6 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	568	5,86	3.328,48
7	<b>**EXCLUSIVA**</b> CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 3/8 x 8 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	560	11,10	6.216,00
8	<b>**EXCLUSIVA**</b> CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/8 X 3 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	544	2,92	1.588,48
9	<b>**EXCLUSIVA**</b> CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/8 x 5 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	550	2,53	1.391,50
10	<b>**EXCLUSIVA**</b>	Unidade	561	3,93	2.204,73

	CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 3/16 x 4 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III				
11	<b>**EXCLUSIVA**</b>  CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 5/16 x 4 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	544	9,50	5.168,00
12	<b>**EXCLUSIVA**</b>  CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/4 x 4 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	558	5,28	2.946,24
13	<b>**EXCLUSIVA**</b>  CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/4 x 6 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	575	5,76	3.312,00
14	<b>**EXCLUSIVA**</b>  CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/8 x 3 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	562	2,77	1.556,74

15	<b>**EXCLUSIVA**</b> CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/8 x 5 polegadas  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	569		2,55	1.450,95
17	<b>**EXCLUSIVA**</b> CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 3/16 x 6 polegadas.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	569		5,39	3.066,91
22	<b>**EXCLUSIVA**</b> BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 5mm.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	1.001		2,28	2.282,28
23	<b>**EXCLUSIVA**</b> BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 6mm.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	1.083		3,53	3.822,99
24	<b>**EXCLUSIVA**</b> BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 7mm.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	958		4,94	4.732,52
25	<b>**EXCLUSIVA**</b>	Unidade	1.141		3,07	4.221,70

		BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 8mm.  Especificação Técnica: vide Anexo III						
	32	<b>**EXCLUSIVA**</b>  SERRA MÁRMORE, Descrição: potência de 1450W, 220V ou bivolt, acompanhada de 3 discos, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	156			386,75	60.333,00
<b>TOTAL EMPRESA: - AAZ COMERCIAL EIRELI:.....</b>								<b>191.219,94</b>
MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI <b>32.972.023/0001- 54 -</b>	5	<b>**EXCLUSIVA**</b>  VASSOURA, Descrição: de piaçava, reforçado, medindo 50cm, com cabo de madeira.	Unidade	1.010	57741918  57744340	57744708  57744812  57745107  57745523	19,00	19.190,00
<b>TOTAL EMPRESA: - MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI:.....</b>								<b>19.190,00</b>
FERGAVI COMERCIAL LTDA <b>14.968.227/0001- 30</b>	19	<b>**EXCLUSIVA**</b>  BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, med. 1,5mm.  Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	940	57717416  57717962	57717171  57717749  57718344  57727561	2,05	1.927,00
	20	<b>**EXCLUSIVA**</b>  BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação	Unidade	912			1,53	1.395,36

		alvenaria, medindo 3mm. Especificação Técnica: vide Anexo III						
	29	<b>**EXCLUSIVA**</b> MAÇARICO, Descrição: lança chamas a gás GLP, mangueira de 5m, completo, com dois registros e gatilho de acionamento, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. Especificação Técnica: vide Anexo III	Unidade	78			78,50	6.123,00
<b>TOTAL EMPRESA: - FERGAVI COMERCIAL LTDA:.....</b>								
MARIA CONSUELO SOARES DA MATA <b>28.697.784/0001-78 -</b>	16	CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 3/16 x 4 polegadas.	Unidade	563		57714902 57715101 57715394 57727166	5,03	2.831,89
	34	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 40mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	Unidade	2558	57700534		19,80	50.648,40
	35	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	Unidade	1994			29,80	59.421,20
	36	CADEADO,	Unidade	664			29,80	19.787,20

		Descrição: corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.						
<b>TOTAL EMPRESA: -MARIA CONSUELO SOARES DA MATA:.....</b>								
SERGIO PROVIM & CIA LTDA 03.607.889/0001-68 -	30	MARTELO DEMOLIDOR, Descrição: potência de 2000W, força de 60J, 220V ou bivolt, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.	Unidade	114	57719211 57719391	57720329 57720569	6.545,00	746.130,00
	31	MARTELO DEMOLIDOR, Descrição: potência de 2000W, força de 60J, 220V ou bivolt, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.	Unidade	37	57719511	57720929 57727289	6.545,00	242.181,28
<b>TOTAL EMPRESA: SERGIO PROVIM &amp; CIA LTDA:.....</b>								988.311,28
VALOR TOTAL ESTIMADO.....								1.922.656,75
VALOR ADQUIRIDO:.....								1.340.855,27

5. Conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (57730337) não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo Pregoeiro na condução do certame.

6. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este pregoeiro, assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (57730337) e Termo de Adjudicação(57730534) .

7. Registra-se que na proposta da empresa MARIA CONSUELO SOARES DA MATA (**28.697.784/0001-78**) veio cotação para o item 33, porém a proposta não foi aceita uma vez que o valor encontra-se acima do valor estimado, contrariando o disposto no item 10.10. do Edital: ("10.10. para efeito de aceitabilidade das propostas, não serão admitidos valores superiores aos preços global e unitários estimados pela SEEC/DF, caso em que importará na desclassificação da proposta").

8. Registra-se, ainda, que os itens 02, 18, 21, 26, 27, 28 e 33, restam fracassados/cancelados.

9. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

**Augusto Cesar Pires Aranha**

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

**Edson de Souza**

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.

2. HOMOLOGO a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/COSUP para as devidas providências.

**Analice Marques da Silva**

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 16/03/2021, às 11:52, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 16/03/2021, às 14:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 16/03/2021, às 17:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=57996955)  
verificador= **57996955** código CRC= **BBAD42CF**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453